武昌首义学院
院监评〔2023〕26号

关于2022-2023学年第二学期

新开课、开新课质量评估反馈意见的通报

各教学单位：

根据《关于开展2022-2023学年第二学期新开课、开新课质量评估的通知》（院监评〔2023〕22号），各教学单位对2022-2023学年第二学期新开课、开新课课程开展了自评，学校教学质量监测与评估中心组织评审组对10门开新课课程进行了校级评估，现将评估结果反馈如下：

一、新开课质量评估

各教学单位对2022-2023学年第二学期59名教师新开课进行了自评，自评结论均为合格，学校教学质量监测与评估中心根据相关课程教学质量跟踪反馈信息，将2022-2023学年第二学期学生评教得分较低且校级督导听课得分较低的11位教师的12门次新开课程，在自评等级为合格的基础

上，列为重点关注课程（见表1），开课教学单位须安排领导干部、院（部）督导重点关注相关课程及教师，加强培养指导，持续改进教学质量。

表1 重点关注课程及教师名单

	序号
	开课单位
	任课教师
	课程名称
	课程代码

	1
	信息科学与工程学院
	徐文发
	数字图像处理技术
	14301012

	2
	机电与自动化学院
	吴斌方
	机械制造工艺与装备B
	34102426

	3
	机电与自动化学院
	朱思洁
	职业定位与发展（企业）
	14202304

	4
	机电与自动化学院
	朱思洁
	大学生职业生涯规划（企业）
	14202232

	5
	机电与自动化学院
	夏欢
	材料力学
	14102621

	6
	城市建设学院
	陈登峰
	智能建造材料A
	14103070

	7
	外国语学院
	梁琪
	高级汉语写作A
	18204005

	8
	外国语学院
	桑媛婧
	英汉翻译
	18104086

	9
	经济管理学院
	张聪媛
	成本会计学
	22105422

	10
	经济管理学院
	崔雪丽
	营销渠道管理
	12105522

	11
	新闻与文法学院
	胡怡
	语文教学技能
	11306429

	12
	新闻与文法学院
	宋凯雯
	网络与新媒体概论
	12106228

二、开新课课程评估

学校评审组对2022-2023学年第二学期10门开新课课程进行了评审，评审专家通过审阅资料、听取课程负责人汇报、召开评审研讨会等形成了评审意见，各课程反馈意见明细详见附件。

本次对2022-2023学年第二学期59名教师新开课课程、10门开新课课程评估结果显示，各教学单位强化了对各专业开新课课程的论证和授课教师的资格审查，并加强了对新开课、开新课课程的质量监控。绝大多数课程教学效果较好，但仍存在以下问题：

1.充分结合学生基础差异性设计教学内容，进一步强化课程教学团队建设。部分开新课课程设置与专业吻合度较高，教学内容的选择与组织较为合理。建议在教学内容的设计上多关注学生的基础差异，加强课程教学团队建设；强化校企合作，积极拓展企业软件在教学中的运用。

2.深入开展教学研讨，进一步整合课程资源。建议对部分在课程设置、教学内容存在相似或重复现象的课程，相关教学单位加强教学研讨与队伍建设，充分结合学生知识结构基础和专业特点，有效的进行课程整合，提升课程设置的科学性。
3.结合课程自身特点，进一步优化课程考核方式。建议针对不同课程，积极探索多元化考核方式，部分课程的考核可针对不同专业学生进行细化调整，部分课程可进行项目式的考核，将虚拟项目和真实项目融入课程考核中，推进学习成效的量化式考核。

请各教学单位认真研究反馈意见，以学院（部）为单位，针对反馈意见清单制定整改意见，于11月15日前报教学质量监测与评估中心、教务处，联系人陈蕾（教学质量监测与评估中心）、童丽琴（教务处）。

附件：2022-2023学年第二学期开新课课程评估反馈意见清单（将点对点下发至各教学单位）
武昌首义学院

2023年11月2日
武昌首义学院学校办公室               2023年11月2日印发

  主动公开
                                                                                 — 4 —